
2011. gads   65. sējums   1./2. numurs

112

ZInĀTnEs dZĪVEs HrOnIKa
Jūnijs–jūlijs 

24. jūnijā LZa akadēmiķis arnis Treima-
nis piedalījās Londonas Karaliskās biedrības 
350. gadu jubilejas svinībās Londonā.

28.–29.jūnijā LZa komandēja dr. arni 
Kokorēviču uz maincu (Vācija), lai piedalī-
tos Eiropas Zinātņu akadēmiju federācijas  
(aLLEa) konsultatīvajā sanāksmē par zināt-
nisko institūciju izvērtēšanas principiem un 
indikatoriem un atbilstoša dokumenta “Eiro-
pas izvērtēšanas protokola” izstrādi.

2. jūlijā Eiropas Zinātņu un mākslu aka-
dēmijas (EZma) 61. senāta sanāksmē LZa 
akadēmiķis romāns Lācis tika ievēlēts par 
EZma īsteno locekli.

Oktobris
1. oktobrī  LZa Ķīmijas, bioloģijas un 

medicīnas zinātņu nodaļas  sēdē noklausī-
jās un apsprieda sešus  LZa korespondētāj

locekļu  kandidātu zinātniskos ziņojumus. 
ar savu zinātnisko pētījumu jomām un re-
zultātiem, pedagoģisko un organizatorisko  
darbību  klātesošos iepazīstināja pretendenti 
uz vakantajām kor. loc. vietām: medicīnā — 
rsu profesors Dr. med. aivars Lejnieks un  
Lu asoc. profesors un P. stradiņa Klīniskās 
universitātes slimnīcas mācību un zinātnes 
direktors Dr. med. dainis Krieviņš; ģeogrā-
fijā — Lu profesore Dr. geogr. Zaiga Kriš-
jāne un Lu docente Dr. geogr. Inese stūre; 
ķīmijā — LOsI vadošais pētnieks Dr. habil. 
chem. Edgars Ābele un Lu asoc. profesors 
Dr. chem. Pēteris mekšs.   aizklāti balsojot, 
nodaļas locekļi izteica atbalstu  E. Ābelem,  
d. Krieviņam, Z. Krišjānei, a. Lejniekam un 
P. mekšam.  

režisoram alvim Hermanim par dar-
bu vāciski runājošās zemēs un jaunā rī-
gas Teātra  starptautiskajiem sasniegumiem  



113

zinātnes dzīve

piešķirta Konrāda Volfa  balva, liecina  Berlī-
nes mākslu akadēmija (Latvijas Avīze. 2010. 
1. okt.). 

1.– 2. oktobrī  Lu Filozofijas maģistran-
tūras studenti, apliecinot Latvijas un gruzijas 
intelektuāļu kopību, sarīkoja izcilā filozofa 
meraba mamardašvili (1930–1930) 80. 
dzimšanas dienai veltītu konferenci (Neatka-
rīgā Rīta Avīze Latvijai. 2010. 19. okt.). 

2. oktobrī Latvijas nacionālais mākslas 
muzejs  aicināja uz tikšanos ar akadēmiķi 
jāni stradiņu. muzejā sarīkota bij. LZa goda 
locekļa ausekļa Baušķenieka simtgadei  vel-
tīta izstāde “Blēņu stāsti”. Katru sestdienu 
muzejs aicināja to apskatīt  mākslas speciā-
listu, mākslinieka tuvinieku un draugu pava-
dībā (Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. 2010. 
1. okt.).

3. oktobrī mirusi  teātra zinātniece, LZa 
goda locekle Dr. art. Lilija dzene  (dz. 25. 
07. 1929.) (Diena. 2010. 5. okt.; Neatkarī-
gā Rīta Avīze Latvijai. 2010. 5. okt.; Zināt-
nes Vēstnesis. 2010. 11. okt.).

3.–5.oktobrī saskaņā ar japānas Zināt-
nes padomes ielūgumu LZa viceprezidents 
Tālavs jundzis piedalījās 7. pasaules forumā 
“Zinātne un tehnoloģija sabiedrībā” (Scien-
ce and Technology in Society) Kioto, kā arī 
foruma ietvaros notiekošajā pasaules zinātņu 
akadēmiju prezidentu sanāksmē.

4. oktobrī  rTu materiālzinātnes un lie-
tišķās ķīmijas fakultātē notika profesores 
Emīlijas gudrinieces deviņdesmitajai dzimša-
nas dienai veltīti piemiņas lasījumi. Šo pa-
sākumu patiesi nozīmīgu darīja ar profesores 
māras jures iniciatīvu un rūpēm sagādātais 
profesorei Emīlijai gudriniecei veltītais ap-
ceru un atmiņu krājums (Profesore Emīlija 
Gudriniece. Deviņdesmitajai dzimšanas die-
nai veltīts apceru un atmiņu krājums. rīga: 
rTu, 2010. 216 lpp.), kurā daļēji ietvertas 

arī profesores dienasgrāmatas. Plašu E. gud-
rinieces pretrunīgo mūžu raksturojošu runu 
teica grāmatas tapšanas ierosinātājs jānis 
stradiņš.  

4.–5. oktobrī Lu akadēmiskās bibliotē-
kas direktore LZa Dr. h. c. Venta Kocere un 
bibliotēkas direktora vietnieks Valdis mazulis 
piedalījās starptautiskā konferencē “Modus 
vivendi III — Image of the City in the 17th–
19th century” Tallinā, kas bija veltīta igauņu 
profesora  LZa Dr. h. c. raimo Pullata 75. 
dzimšanas dienai.

6. oktobrī notika LZa Fizikas un tehnis-
ko zinātņu nodaļas sēde “LZa korespondē-
tājlocekļu kandidātu ziņojumi par zinātnis-
ko pētījumu rezultātiem”. sēdes dalībnieki 
noklausījās  Lu mII vadošā pētnieka Dr. sc. 
comp. gunta Bārzdiņa zinātnisko ziņojumu, 
Lu Cietvielu Fizikas Institūta vadošā pētnieka 
Dr. habil. phys. jura Purāna un Lu asociētā 
profesora Dr. chem. donāta Erta zinātnis-
kos ziņojumus. slēgtās balsošanas rezultātā 
FTZn izteica savu atbalstu abiem LZa kores-
pondētājlocekļu kandidātiem.

8. oktobrī Lietišķā Diena, Dienas Bizness 
ziņo, ka sIa Plazma. Keramika. Tehnoloģija 
(dib. 1994., vadītājs  ēriks Palčevskis), iz-
mantojot neorganiskās ķīmijas institūtā 60. 
gados izstrādātās  nanopulveru ražošanas 
tehnoloģijas, saista savu nākotni ar jaunu 
produktu attīstīšanu. 

8.–9. oktobrī Tallinā notika 24. Baltijas 
Zinātņu vēstures konference, kurā ar referā-
tiem piedalījās 16 Latvijas zinātnieki, ar ple-
nārlekciju — akadēmiķis jānis stradiņš. Tika 
atzīmēta Baltijas Zinātņu vēstures un filozo-
fijas asociācijas dibināšanas (rīgā, 1990. g. 
29. oktobrī) divdesmit gadu atcere.

9. oktobrī akadēmiķim Elmāram grē
 nam — 75 (Zinātnes Vēstnesis. 2010. 
11. okt.).



2011. gads   65. sējums   1./2. numurs

114

12. oktobrī Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai 
ziņo, ka šīgada nobela prēmija ekonomikā pie-
šķirta Pīteram daimondam, deilam mortense-
nam (asV) un Kristoferam  Pisaridesam (uK) 
par modeļu izstrādi kā “nodarbinātības līmeni,  
darba vakances un darba samaksu ietekmē re-
gulatoru lēmumi un ekonomiskā politika”. 

akadēmiķim andrejam siliņam — 70  
(Zinātnes Vēstnesis. 2010. 25. okt.).

14. oktobrī LZa HsZn sēdē profesores 
Dr. philol. māras grudules  zinātniskais zi-
ņojums “Latviešu poētikas sākotne un tās 
atbalsis 19. gadsimta literatūrā”. Balsojums 
atbalsta izteikšanai LZa jauno locekļu kan-
didātiem 2010. gada vēlēšanās (Zinātnes 
Vēstnesis. 2010. 25. okt.). 

18. oktobrī LZa LmZn un LLmZa  pre-
zidija kopsēde, zinātniskie ziņojumi, atbalsta 
balsojums, gatavojoties 2010. gada LZa jau-
no locekļu vēlēšanām  (Zinātnes Vēstnesis. 
2010. 25. okt.).

norisinājās LZa LmZn un LLmZa prezi-
dija kopsēde. 

Tās laikā aizklātās vēlēšanās tika pausts 
LmZn pārstāvju atbalsts akadēmiķes Baibas 
rivžas ievēlēšanai LmZn amatā. sēdes laikā 
tika noklausīts arī LZa korespondētājlocekļa 
kandidātes profesores, Dr. oec. Irīnas Pilve-
res ziņojums. I. Pilvere informēja par galve-
najiem savu pētījumu virzieniem, kas ietver 
Es Kopējās lauksaimniecības politikas refor-
mas un to ietekmi lauksaimniecības noza-
ru attīstībā un konkurētspējas stiprināšanā 
Latvijā, kā arī citas jomas. sēdes dalībnie-
ki tika iepazīstināti ar LZa ārzemju locekļa 
kandidāta — profesora Oskara Feja (Oscar 
Faix) biogrāfiju, un tika pausts vienbalsīgs 
atbalsts viņa ievēlēšanai LZa.

Vizītē LZa ieradās Ķīnas Tautas repub-
likas Ārlietu ekspertu valsts administrācijas 
(ĀEVa) delegācija sešu cilvēku sastāvā tās 

direktora vietnieka sun Zhaohua vadībā. de-
legāciju pavadīja ĶTr vēstnieks Latvijā Hu 
ješunu (Hu Yeshun). Viesus pieņēma LZa 
viceprezidents Tālavs jundzis, prezidenta pa-
domniece anita draveniece un Eiropas prog-
rammu centra vadītāja maija Bundule. Ķīnas 
delegācija ieradusies Latvijā, lai nodibinātu 
kontaktus ar valsts pārvaldes, izglītības un 
zinātnes institūcijām un pārrunātu iespējas 
uzsākt sadarbību kopīgu divpusējo un daudz-
pusējo starptautisko pētniecības un izglītības 
programmu un projektu īstenošanā.

19. oktobrī Lr Kultūras ministrijā nori-
sinājās sanāksme par Tradicionālās kultū-
ras mantojuma likumprojektu, kurā LZa un 
LLmZa pārstāvēja akadēmiķe Baiba rivža 
un zinātniskā sekretāre Ieva Brence. Tās lai-
kā tika panākta vienošanās par tradicionālās 
kultūras mantojuma sarakstā iekļaujamiem 
kritērijiem. 

20. oktobrī notika LZa Fizikas un tehnis-
ko zinātņu nodaļas sēde “LZa īsteno locekļu 
kandidātu ziņojumi par zinātnisko pētījumu 
rezultātiem”. sēdes dalībnieki noklausījās  
LZa kor. loc, Dr. habil. sc. ing. Pētera Šip-
kova un LZa kor. loc, Dr. habil. phys. andra 
Ozola ziņojumus. slēgtās balsošanas rezul-
tātā FTZn izteica atbalstu abiem LZa īsteno 
locekļu kandidātiem.

21. oktobrī LZa LmZn un LLmZa Pār-
tikas un veterinārmedicīnas zinātņu nodaļa, 
sadarbībā ar Biotehnoloģijas un veterinārme-
dicīnas zinātnisko institūtu “sigra” (turpmāk 
ZI “sigra”) un Latvijas Zinātņu akadēmijas 
Lauksaimniecības un meža zinātņu nodaļu 
(turpmāk — LZa LmZn) organizēja izbrauku-
ma semināru “netradicionālās lauksaimnie-
cības attīstības tendences Latvijā”. seminārā 
akadēmiķis, profesors aleksandrs jemeļja-
novs uzstājās ar ziņojumu par ZI “sigra” dar-
bību, kā arī par savu pētījumu galvenajiem 
rezultātiem. Izbraukuma semināra dalībnieki 
apmeklēja z/s “saulstari”, iepazīstoties ar tās 



115

zinātnes dzīve

darbu, kā arī klātienē apskatot briežus un 
mežacūkas, kas sastopamas saimniecībā. 

22. oktobrī LZa LmZn organizēja diplo-
mu pasniegšanu LLmZa, LLu Zemkopības 
zinātniskā institūta un Valsts stendes graud-
augu selekcijas institūta iedibinātās jāņa 
Lielmaņa prēmijas konkursa (turpmāk —  
Konkurss) laureātiem. Konkursu organizē rei-
zi trijos gados, godinot izcilā agronoma un 
selekcionāra jāņa Lielmaņa piemiņu. Kon-
kursam bija izvirzīti trīs darbi un, tā kā visi 
Konkursam pieteiktie darbi bija ļoti spēcīgi un 
vērtēšanā ieguva nelielu punktu starpību, vēr-
tēšanas komisija nolēma apbalvot visus trīs 
Konkursam pieteiktos darbus un zinātniekus, 
pirmo vietu piešķirot Valsts Priekuļu laukaugu 
selekcijas institūta pārstāvjiem I. skrabulei, 
g. Bebrei, m. Ošai, B. Ozoliņai, L. devenei 
un a. Legzdiņai par ilggadīgu un sekmīgu 
darbu jaunu kartupeļu šķirņu selekcijā, savu-
kārt dalītu otro un trešo vietu — Zemkopības 
zinātniskā institūta pārstāvei B. jansonei un 
Valsts stendes graudaugu selekcijas institūta 
pārstāvei V. strazdiņai. 

Baltijas asamblejas sesijas laikā rīgā Bal-
tijas asamblejas gada balvu zinātnē pasniedza 
akadēmiķim jānim stradiņam par grāmatu 
“Zinātnes un augstskolu sākotne Latvijā”.

Kara muzejā atvēra grāmatu “Virzība uz 
demokrātisko Eiropu Otrā pasaules kara lai-
kā — Latvijas Centrālā padome un kurelieši”. 
grāmata tapusi ar EP atbalstu.  

27. oktobrī  pieņemts Lr mK lēmums 
par 2010. gada balvu piešķiršanu. 2010. 
gada ministru kabineta balva piešķirta: teāt-
ra zinātniecei, profesorei Dr. habil. art. Līvi-
jai akurāterei  par mūža ieguldījumu teātra 
kritikas un zinātnes attīstībā, kā arī jaunākās 
paaudzes un topošo profesionāļu izglītošanā; 
Latvijas Valsts augļkopības institūta vado-
šajai pētniecei, Dr. agr.  mārai skrīvelei par 
nozīmīgu ieguldījumu augļkopības nozares 

attīstībā Latvijā; Latvijas Zinātņu akadēmijas 
īstenajam loceklim Dr. habil. med.  rafailam 
rozentālam par nieru transplantācijas meto-
žu izstrādāšanu un ieviešanu Latvijas medicī-
nas praksē;  VII, VIII, IX un X Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētku mākslinie-
ciskās padomes priekšsēdētājam, komponis-
tam, LZa goda loceklim raimondam Paulam 
par radošu un mērķtiecīgu ieguldījumu Latvi-
jas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku 
tradīciju saglabāšanā un pilnveidē 20 gadu 
garumā, par ilggadēju māksliniecisko darbī-
bu bērniem un jauniešiem veltītā mūzikas 
repertuāra izveidē un muzicēšanas mākslas 
attīstībā, veicinot nacionālo pašapziņu un 
kultūras vērtību pārmantošanu un biedrībai 
“Latvijas Pilsoniskā alianse” par pilsoniskās 
sabiedrības iesaistīšanu un līdzdalības veici-
nāšanu politikas procesu īstenošanā un par 
iesaistīšanos 2010. gadā darba grupās valsts 
funkciju izvērtēšanai. 

mK atzinības rakstus piešķīra lauksaim-
niecības zinātņu profesoram Voldemāram 
strīķim un LZa kor. loc. andrejam  skaģeram 
(Latvijas Avīze. 2010. 28. okt.).  

28. oktobrī LZa mazajā zālē notika  LZa 
un Ekonomikas institūta rīkotā  cikla “Valsts 
ekonomiskā politika   recesijas pārvarēšanai” 
ceturtā  diskusija “nekustamā īpašuma no-
doklis un Latvijas tautsaimniecība”. To atklā-
ja LZa viceprezidents Tālavs jundzis. referē-
ja Dr. habil. oec. P. guļāns, LZa EI pētnieks 
j. Počs, Dr. oec. m. grīnbergs. 

28. un 29. oktobrī  Latviešu folkloras 
krātuve LZa 3. stāva zālē  rīkoja tradicio-
nālo K. Barona 175 gadu dzimšanas dienai 
veltīto  konferenci  “Personība folklorā un 
folkloristikā”.

29. oktobrī LZa LmZn un LLmZa mež-
zinātņu nodaļa, sadarbībā ar LVmI “silava” 
un sIa “rīgas meži” organizēja izbraukuma 
semināru “mežaudžu vitalitātes, ražības un 
kvalitātes uzlabošanas pētījumi”. Tā sākumā 



2011. gads   65. sējums   1./2. numurs

116

dr. I. Baumanis un dr. Ā. jansons uzstājās 
ar ziņojumu “Izcilās priežu audzes apskate: 
pluskoki — meža selekcijas sākuma posms”, 
savukārt pētnieki dr. j. Bisenieks, a. Lazdiņš, 
dr. u. neimane iepazīstināja ar pētījumu sā-
kotnējiem rezultātiem meža vitalitātes nodro-
šināšanai — egļu masveida nokalšanu. sēdes 
noslēgumā tika apmeklēta sIa “rīgas meži” 
norupes kokaudzētava, kur sIa “rīgas meži” 
valdes priekšsēdētājs a. Tauriņš sniedza zi-
ņojumu par uzņēmuma darbības virzieniem, 
meža kokaudzētavu, kā arī sIa ieguldījumu 
pētniecības atbalstam. savukārt pētnieki dr. 
I. Baumanis, dr. Ā. jansons, dr. u. neimane 
uzstājās ar referātu “skuju un lapu koku sēklu 
plantāciju un tajās izmantoto klonu pēcnācē-
ju pārbaužu stādījumi”.

LZa prezidents juris Ekmanis nosūtīja 
līdzjūtības vēstuli georga augusta getingenes 
universitātei Latvijas Zinātņu akadēmijas un 
Latvijas baltistu vārdā sakarā ar LZa ārzemju 
locekļa profesora Volfganga Šmida  aiziešanu 
mūžībā 2010. gada 22. oktobrī.

Iznācis “dabas un vēstures kalendāra” 
50. jubilejas izdevums, ko ilgus gadus vada 
un sastāda žurnāliste, laikraksta “Zinātnes 
Vēstnesis” redaktore Zaiga Kipere.

novembris

4. novembrī rLB  Teātra komisija, Lu 
Literatūras, folkloras un mākslas institūts 
rīgas Latviešu biedrības Līgo zālē  atvē-
ra grāmatu “Latviešu teātris no pirmsā-
kumiem līdz mūsdienām”.  Projekta vad.  
Dr. art. guna Zeltiņa. Zinātniskā  redakto-
re  Dr. art. Lilija dzene. rīga: Latvijas uni-
versitātes Literatūras, folkloras un mākslas 
institūts,  2010. 606 lpp. (Izglītība un Kul-
tūra. 2010. 25. nov.).

LLu mācību un pētījumu saimniecībā 
“Vecauce” norisinājās ražas svētki, kuru or-

ganizēšanā piedalījās arī LLmZa (Zinātnes 
Vēstnesis. 2010. 22. nov.).

4.–5. novembrī Viļņā notika XII Balti-
jas Intelektuālās sadarbības konference, 
kas veltīta tematam “Zinātne un sabiedrī-
ba”. referentu skaitā no Latvijas bija aka-
dēmiķi j. Ekmanis, B. Kalnačs, a. siliņš,  
j. stradiņš u.c. Šīgada Baltijas zinātņu 
akadēmiju medaļu laureāti: Pjetro umber-
to dini (Itālija), ains Elmars Kāsiks (Igau-
nija) un Edvīns Lukševics (Latvija). Konfe-
rences dalībnieki pieņēma rezolūciju par 
zinātnes lomu  un pienākumiem mūsdienu 
sabiedrībā. Parakstīja trīs Baltijas valstu 
Za vienošanos par zinātnieku apmaiņu 
tuvākajiem gadiem (Zinātnes Vēstnesis. 
2010. 13. dec.). 

5. novembrī LZa ĶBmZn sēdē noklau-
sījās un apsprieda četrus LZa īsteno locekļu 
kandidātu, LZa korespondētājlocekļu Ingrī-
das rumbasrozenfeldes,  nikolaja sjakstes, 
grigorija Veinberga un Ludmilas Vīksnas zi-
nātniskos ziņojumus, kā arī korespondētājlo-
cekļa kandidāta Kaspara Tāra pārskatu par 
zinātnisko pētījumu rezultātiem. aizklāti bal-
sojot, nodaļas locekļi izteica atbalstu visiem 
pretendentiem.  

6. novembrī madonas novadpētniecī-
bas un mākslas muzejā atklāta gleznotāja, 
mākslas zinātnieka, LZa goda locekļa Imanta 
Lancmaņa personālizstāde “Imants Lancma-
nis. gleznas 1958–2010”. Tajā eksponēta 
arī LZa autora dāvinātā “Latvija septiņu pa-
saules kārdinājumu ielenkumā”.

8. novembrī  jaunā rīgas teātra māks-
linieciskais vadītājs, LZa goda loceklis alvis 
Hermanis  saņēmis prestižo vācu teātra ap-
balvojumu — johana nestroja balvu par la-
bāko režiju. Vērtēts iestudējums “Eine Fami-
lie” Vīnes Burgteather (Delfi. 2010. 9. nov.).

8.–12. novembrī daugavpilī jau piek-
to reizi notiek daugavpils universitātes or-



117

zinātnes dzīve

ganizēts Zinātnes festivāls (Diena. 2010. 
9. nov.).

9. novembrī Latvijas Zinātņu akadēmiju 
apmeklēja Čehijas republikas vēstnieks To-
māšs Pštross (Zinātnes Vēstnesis. 2010. 22. 
nov.).

10. novembrī LZa korespondētājloceklim 
Viesturam melecim — 60. 

11. novembrī LZa senāta zālē  tradicio-
nālā  LZa sēde “sarunas par teātri”. saru-
nu uzsāka akadēmiķis Viktors Hausmanis. 
Turpināja: Baiba rivža, Evita sniedze, jānis  
streičs, Pauls Putniņš.  

13. novembrī piecpadsmito reizi pasnie-
dza Lr ministru kabineta balvas. 

Tās saņēma teātra zinātniece Dr. habil. 
art. Līvija akurātere, Dr. agr. māra skrīvele, 
akadēmiķis Dr. habil. med. rafails rozen-
tāls, LZa goda loceklis komponists raimonds 
Pauls un biedrība “Latvijas Pilsoniskā alian-
se” (Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai; Zinātnes 
Vēstnesis. 2010. 22. nov.).

 
rPIVa rektorei akadēmiķei dacei mar kus —  

60 (Zinātnes Vēstnesis. 2010. 22. nov.).

LZa korespondētājloceklei aijai mellu 
mai — 75.

Ojāra Vācieša muzejā notika plaša LZa 
goda locekļa māra Čaklā darbībai veltīta zi-
nātniska konference.

15.–16. novembrī maskavā notika Krie-
vijas Za Vispārējās vēstures institūta, Krievi-
jas Vēsturnieku nacionālās komisijas rīkota 
starptautiska konference “Vēsture, vēstur-
nieki un mūsdienu sabiedrība: savstarpējās 
sapratnes meklējumos”. Dr. hist. antonijs 
Zunda referēja par tēmu “Otrā pasaules kara 
vēstures pētniecība Latvijā  1990–2010” 
(Latvijas Avīze. 2010. 11. nov.). 

18. novembrī akadēmiķim agrim gailītim — 
75 (Zinātnes Vēstnesis. 2010. 13. dec.).  

19. novembrī LZa korespondētājloceklim 
Ervīnam Lukševicam — 55.

21. novembrī LZa goda doktoram astrī-
dam Freimanim — 75. 

22. novembrī rīgas Latviešu biedrībā li-
terārs sarīkojums “miglā asaro logs” — Valda  
rūmnieka  un andreja miglas romāna “Čaks”  
atvēršanas svētki. Piedalījās: Ģirts jakovļevs, 
artis robežnieks, mārtiņš Vilsons, grāmatas 
autori, apgāda “Zvaigzne aBC” pārstāvji. sa-
rīkojumu vadīja ēriks Hānbergs.

24. novembrī Eiropas Zinātņu un mākslu 
akadēmijas (EZma) senāta sanāksmē LZa 
goda loceklis Imants Lancmanis un Latvijas 
mākslas akadēmijas rektors aleksejs nau-
movs ievēlēti par EZma īstenajiem locekļiem.

25. novembrī rīgā, mazajā Ģildē devīto 
reizi pasniedza rīgas balvas. Tās piešķirtas 
rakstniekam LZa goda loceklim Zigmundam 
skujiņam par rīgas identitātes veidošanu, 
akadēmiķim Ivaram Kalviņam par rīgas me-
dicīniskās ķīmijas skolas izveidošanu, Paula 
stradiņa medicīnas vēstures muzejam par 
zinātnes un medicīnas pētījumu popularizā-
ciju, biznesa augstskolai “Turība” par rīgas 
uzņēmējdarbības vides attīstīšanu un topošo 
speciālistu iesaistīšanu starptautiskās izglītī-
ba sistēmas un biznesa apritē (Latvijas Avīze. 
2010. 26. dec.; Zinātnes Vēstnesis. 2010. 
13. dec.).

  
rīgā, duntes ielā 8, atklāja j. strupuļa 

veidotu piemiņas plāksni izcilajam krievu 
ķirurgam nikolajam Pirogovam, kurš 1835. 
gadā te, Kara hospitālī, veicis ķirurģiskas 
operācijas.

LZa rudens pilnsapulce. darba kārtībā: 
LZa prezidenta jura Ekmaņa ievadvārdi. 



2011. gads   65. sējums   1./2. numurs

118

LZa Lielās medaļas pasniegšana  Lu rekto-
ram akadēmiķim mārcim auziņam. Laudatio 
laureātam saka akadēmiķis ruvins Ferbers. 
LZa Lielās medaļas laureāta akadēmiskā lek-
cija “Par kvantu fiziku un ne tikai....”. notika 
LZa jaunu locekļu vēlēšanas. Par akadēmi-
jas īstenajiem locekļiem tika ievēlēti andris 
Ozols, nikolajs sjakste, Pēteris Šipkovs un 
grigorijs Veinbergs, par ārzemju locekļiem 
alvis Brāzma (bioinformātika), Oskars Fejs 
(Faix) (koksnes ķīmija), aleksandrs Šļugers 
(fizika), ralejs Tepfers (inženierzinātnes), 
goda locekļiem — tēlniece arta dumpe un 
enerģētiķis namejs Zeltiņš. Par korespondē-
tājlocekļiem ievēlēti Edgars Ābele (ķīmija), 
guntis Bārzdiņš (informātika), māra grudule 
(literatūrzinātne), Zaiga Krišjāne (ģeogrāfi-
ja), aivars Lejnieks (medicīna), juris Purāns 
(fizika), Kaspars Tārs (bioloģija), Irina Pilve-
re (ekonomika)  (Latvijas Avīze. 2010. 25. 
nov.; Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. 2010. 
29. nov.). LZa Pilnsapulces paziņojums pub-
licēts: LETA, BNS. 2010. 3. dec. 

26. novembrī a/s “grindeks” fonda Zināt-
nes un izglītības atbalstam rīkots ievērojamā-
ko Latvijas zinātnieku un labāko jauno zināt-
nieku godināšanas pasākums, kurā LZa un 
Fonda balvu “Zelta pūce” pasniedza akadē-
miķiem  Ilgai jansonei,  Edvardam Liepiņam  
un  ruvinam Ferberam, un balvu “sudraba 
pūce” —  jaunajiem zinātniekiem  Kristapam 
Kļaviņam, gintam Šmitam, natālijai usačo-
vai un  Elmāram Zariņam (Zinātnes Vēstne-
sis. 2010. 13. dec.).

28. novembrī LZa ārzemju loceklim Hollo 
Erki johannesam — 70. 

akadēmiķim Ojāram spārītim — 55. 

Par 2010. gada Ojāra Vācieša literārās prē-
mijas dzejā laureātiem kļuvuši dzejnieki: LZa 
goda loceklis Leons Briedis (dzejoļu krājums 
“mijkrēšļa rokraksts”) un jānis rokpelnis (“no-
saukums”) (Latvijas Avīze.  2010. 9. nov.).

decembris

1. decembrī LZa ārzemju loceklim lite-
ratūrzinātniekam un tulkotājam radegastam 
Parolekam — 90. 

Latvijas Avīze (Ilze Kuzmina) ziņo, ka Lu 
studentu padomes finansējumu zinātnes pro-
jektu  īstenošanai ieguvuši jaunie pētnieki, lai 
būvētu bioreaktoru un iegūtu saules enerģiju.   

2. decembrī akadēmiķim Viesturam Ta-
mužam — 75 (Zinātnes Vēstnesis. 2010. 
13. dec.).

nacionālās buldurēšanas ērmības — ai
vara Baumaņa komentārs par  latviešu va-
lodas kā valsts valodas statusu (Neatkarīgā 
Rīta Avīze Latvijai. 2010. 2. dec.). 

atklāta rTu doktorantūras skola — ziņo  
Izglītība un Kultūra, LETA informācija.

Ventspils augstskolu pagaidām vadīs  
Dr. sc. ing. aigars Krauze, Liepājas universi-
tāti — Dr. philol. Ieva Ozola. abu augstskolu 
līdzšinējie rektori — jānis Vucāns un Oskars 
Zīds — ievēlēti 10. saeimā. (Neatkarīgā Rīta 
Avīze Latvijai. 2010. 2. dec.). 

2.–3. decembrī LZa ārlietu sekretārs 
andrejs siliņš piedalījās Es valstu Zinātņu 
akadēmiju Konsultatīvās padomes (angl. 
akronīms EASAC) kārtējā sanāksmē, kas no-
tika Polijas Zinātņu akadēmijā Varšavā.

3. decembrī  LZa  akadēmiķim Vilim 
samsonam — 90. 

Žurnālā Mājas Viesis publicēta intervija 
“Kā izgaismot tumšo laiku”. daiga Čirkste  
intervējusi zinātniekus, t.sk. arī LZa kores-
pondētājlocekli Valdi Pīrāgu.   

LZa goda locekļa  Heinriha stroda raksts 
“Lielinieku upurus pieminot” (Latvijas Avīze. 
2010. 3. dec.).



119

zinātnes dzīve

6. decembrī rLB Teātra komisija, Lu 
Literatūras, folkloras un mākslas institūts 
un apgāds “Zinātne” aicināja uz sarīkoju-
mu “Vai austrālijā latvieši spēlēja un spē-
lē teātri”. V. Hausmaņa stāstījums, E. sil-
kalna, a. apeles un B. Kangeres  atmiņas.  
Ieskats izrādē “no saldenās pudeles” dVd 
versijā. V. Hausmaņa grāmatas “Latviešu te-
ātris austrālijā” atvēršana.

7. decembrī LZa senāta sēdē LZa kores-
pondētājlocekļa jura urtāna referāts “Vikingu 
kuģu replikas un Latvija”. senāts noklausījās 
informāciju par 12. Baltijas Intelektuālās sa-
darbības konferenci Viļņā 4.–5. novembrī, 
par 24. Baltijas Zinātņu vēstures konferen-
ci Tallinā 8.–9. oktobrī un nolēma ierosināt 
iekļaut Latvijas Zinātņu vēstures notikumus 
UNESCO atzīmējamo datu skaitā (rPI 150 
gadu dibināšanas atcere 2012. g. un P. Val-
dena 150 gadu dzimšanas dienas atcere  
2013. g.).

senāts piešķīra atzinības rakstu LZa ko-
respondētājloceklim Imantam Bērsonam par 
lielu ieguldījumu atomfizikas attīstībā Latvijā.

Pēc senāta sēdes izstādes “divas Ligitas” 
(Ligita ulmaneFranckeviča un Ligita dekše-
niece) atklāšana (Zinātnes Vēstnesis. 2010. 
13. dec.). 

8. decembrī LZa HsZn un Ģ. Eliasa 
jelgavas Vēstures un mākslas muzeja rīkota 
izbraukuma sēde “Kurzemes Literatūras un 
mākslas biedrībai — 195”. LZa izbraukuma 
sēdes atklāšanas uzrunas: Ģ. Eliasa jelgavas 
Vēstures un mākslas muzeja direktore gita 
grase, LZa prezidents juris Ekmanis, LLu 
prorektors arnis mugurēvičs. Zinātniskie zi-
ņojumi: Valdis Pīrāgs “Brīvmūrniecība Latvi-
jā un tās saistība ar Kurzemes literatūras un 
mākslas biedrības nodibināšanu”, armands 
Vijups “Kurzemes literatūras un mākslas 
biedrība un arheoloģijas attīstība Latvijā 
19. gs.”, Edvarda Šmite “artefaktu krāša-
na, saglabāšana un izpēte kā viens no KLmB 
darbības virzieniem”, jānis stradiņš “jelga-

vas universitātes 109 dienas”, regīna Kvašī-
te un gerda Čepaitiene (Lietuvas republika)  
“jons jablonskis: Lietuvā un Latvijā”, ainārs 
dimants “Eiropas Žurnālistikas observatorijas 
redzējums: no “Latviešu avīzēm” uz “Latvijas 
avīzi”. Žurnālistu profesionālā un nacionālā 
identitāte Latvijā”, mihails gorskis “T. grot-
husa uzskati mūsdienu zinātnes skatījumā”, 
Ivars Zupiņš “E. K. Eihvalds: paleontoloģijas 
pirmsākums un mūsdienas” (Zinātnes Vēst-
nesis. 2010. 13. dec.).

Portālā Delfi LZa korespondētājloceklis 
Igors Šuvajevs polemizē:  “Cilvēks cilvēkam —  
vilks?” 

Valdība apstiprinājusi Lr mK apbalvoša-
nas padomi vides ministra raimonda Vējoņa 
vadībā.  Tajā ir seši locekļi, t.sk. arī  akadē-
miķis jānis stradiņš (Latvijas Avīze. 2010. 
8. dec.). 

10. decembrī ĶBmZn sēde “Latvijas Ze-
mes dzīļu resursi un tehnoloģijas to izmanto-
šanai”, kas būtībā bija pārskats par pusgada 
laikā paveikto jaunās valsts pētījumu prog-
rammas projekta ietvaros. Pēc akadēmiķa 
māra Kļaviņa ievadvārdiem sēdes dalībnie-
ki noklausījās un apsprieda sešus referātus: 
“māla iegulu sastāva dažādība Latvijā jaunām 
tehnoloģijām un produktiem” (Ilze Lūse, Lu), 
“jauni keramikas produkti un tehnoloģijas” 
(gaida sedmale, rTu), “jauni porainas kera-
mikas produkti no Latvijas izejvielām” (ruta 
Švinka, rTu), “augsnes bioremediācija: kla-
sisko pamatu un mūsdienu iespēju sintēze” 
(Olga mutere, Lu), “Kūdras humusvielu īpa-
šības un izmantošanas iespējas” (jānis Šīre, 
Lu), “Latvijas mālu sorbtīvās īpašības un pētī-
jumi mālu inovatīvam pielietojumam” (Vitālijs 
Lakevičs, rTu). sēdes noslēgumā profesors 
Valdis segliņš sniedza plašāku projekta rak-
sturojumu: “sadarbība Latvijas zemes dzīļu 
resursu izpētei un to izmantošanas tehnoloģi-
ju izstrādei — sasniegtais un iespējas”.  



2011. gads   65. sējums   1./2. numurs

120

jelgavā, LLu aulā LLmZa  pilnsapulce. 

LZa ārzemju loceklim andrievam Ezergai-
lim — 80.

“Latvijai trūkst internacionālas taures” —  
saka a. Ezergailis publicētajā sarunā ar 
Viesturu sprūdi (Latvijas Avīze. 2010. 10. 
dec.).  

11. decembrī LZa korespondētājloceklim 
Imantam Bērsonam — 75. 

LZa korespondētājloceklim Leonīdam no-
vickim — 60.  

jāizšķiras, vai gribam palikt latvieši. LZa 
goda locekles dzejnieces māras Zālītes inter-
vija (Latvijas Avīze. 2010. 11. dec.).

11.–17. decembrī  satelītu mednieki. 
Latviešu zinātnieku — juris Žagars, māris 
Ābele, Kazimirs Lapuška — konstruētā un  
rīgā izgatavotā satelītu fotokamera palīdzēja 
notēmēt padomju ballistiskās raķetes. raks-
ta autors rinalds Cīrulis (Sestdiena. 2010. 
11.–17. dec.).

12. decembrī Ķelnē mūsu bijusī Valsts 
prezidente akadēmiķe Vaira VīķeFreiberga 
par darbu demokrātijas stiprināšanā saņēma 
apbalvojumu.

13. decembrī rPIVa izsludina ziemas uz-
ņemšanu. Par to raksta Līga nestere (Neat-
karīgā Rīta Avīze Latvijai. 2010. 13. dec.).

15. decembrī LZa 12. reizi pasniedza 
Cicerona balvas. To piešķir par pozitīvu ten-
denču rosināšanu politikā un citās publiska-
jās darbības jomās. Šogad Cicerona balvas 
ieguva tie, kuri 1988.–90. g. “stāvēja pie 
neatkarības šūpuļa”. Publicists dainis Īvāns 
politikā kā Trešās atmodas simbols par izci-
lu oratora talantu, godīgu darbību un 1986. 
gada cīņu par daugavu. Viktors avotiņš ap-

balvots žurnālistikā kā izcils un godprātīgs 
publicists (1988. gadā izvirzīja Tautas Fron-
tes ideju), municipālās politikas jomā  uldis 
sesks  saņēma balvu kā veiksmīgs mērs.  
reklāmas nozarē balvu ieguva Eiženija al-
dermane un diāna Čivle par projektu “sta-
ro rīga”.  starptautiskā politikā — Vācijas  
valsts kanclere  Dr. angela  merkele, kuras 
devums tiek  augsti vērtēts Eiropā un Latvijā 
(Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. 2010. 16. 
dec.; Diena. 2010. 16. dec.; Latvijas Avīze. 
2010. 16. dec.). 

notika Latvijas Zinātņu akadēmijas un a/s 
„Latvenergo” gada balvu pasniegšana. alfrē-
da Vītola vārdbalvu par izcilu devumu enerģē-
tikā saņēma a/s “siltumprojekts” priekšsēdē-
tājs jānis Inde par zinātniski praktisko darbu 
kopu “Energoobjektu tehniski ekonomisko 
projektu pamatojums un risinājumi”. gada 
balvu par nozīmīgu devumu enerģētikā saņē-
ma Fizikālās enerģētikas institūta Energosis-
tēmu matemātiskās modelēšanas laboratori-
jas vadošā pētniece Dr. sc. ing. anna mutule 
par zinātnisko darbu kopu “sistēmas “sa-
dales tīkls un sadalītā ģenerācija” attīstības 
dinamiskā modeļa izstrāde”. Balvas saņēma 
arī jaunās zinātnieces Dr. sc. ing. s. Ķiene un 
Dr. sc. ing. d. Žalostība.

16. decembrī Lu akadēmiskā bibliotēka 
un Lietuvas republikas vēstniecība aicināja 
uz Lietuvas republikas  vēstniecības grāmatu 
dāvinājuma svinīgu nodošanu bibliotēkai.

rTu galvenajā ēkā notika Izgudrotāju 
diena. Tajā tika parādīti 40 unikāli projekti, 
lai popularizētu inovācijas un to pielietošanu 
praksē, t.sk. arī jaunās uzņēmējdarbības no-
zarēs (Telegraf. 2010. 16. dec.).

16. decembrī–29. janvārī Valmieras mu-
zejā apskatāma mākslas vēsturnieka, restau-
rācijas speciālista, LZa goda locekļa Imanta 
Lancmaņa gleznu izstāde (Latvijas Avīze. 
2010. 18. dec.).



121

zinātnes dzīve

17. decembrī LZa ārzemju loceklim ger-
tam fon Pistolkorsam — 75.

18. decembrī Okupācijas atzīšana būtu 
panākums. akadēmiķis aivars stranga inter-
vijā Viktoram avotiņam par Valsts prezidenta 
Valda Zatlera vizītes laikā maskavā paredzē-
tās vēsturnieku komisijas izveidi (Neatkarīgā 
Rīta Avīze Latvijai. 2010. 18. dec.). 

Kā pulveris pārvēršas unikālās zālēs. da-
lība Es projektos palīdz jaunu oriģinālmedi-
kamentu izpētē (par OsI). (Latvijas Avīze. 
2010. 18. dec.)

 19. decembrī miris akadēmiķis uldis 
Viesturs (14.06.1936.–19.12.2010) (Die-
na. 2010. 22. dec.; Zinātnes Vēstnesis. 
2011. 10. janv.).

20. decembrī Lr izglītības un zinātnes 
ministrija Radisson Blue Hotel Daugava rīko-
ja konferenci “Valsts pētījumu programmas: 
plānotais, paveiktais un nākotnes perspektī-
vas”. Prezentācijas un runas: Kristīne Vāgne-
re, Irina arhipova, Elmārs grēns, juris Ekma-
nis, andris Šternbergs, jānis stradiņš un Ilga 
jansone, Valdis Pīrāgs un Osvalds Pugovičs, 
Bruno andersons, andris Liepiņš. diskusija 
jura Šteinberga vadībā. Kristīnes Vāgneres 
noslēguma uzruna.

21. decembrī publiskoti LZa nosauktie 
2010. gada  desmit nozīmīgākie sasniegu-
mi Latvijas zinātnē (LETA. 2010. 21. dec.; 
BNS. 2010. 21. dec.; www.lu.lv/lv; Diena. 
2010. 22. dec.; Izglītība un Kultūra. 2011. 
6. janv.; Mājas Viesis. 2011. 7. janv.). 

22. decembrī  LZa tradicionālais sarīko-
jums “sagaidīsim Ziemassvētkus ar baltām 
domām”.  Piedalījās LZa goda loceklis Dr. 
theol. juris rubenis, LZa goda locekle Lud-
mila azarova, LZa goda loceklis jānis streičs, 
Mg. art.  Vija Beinerte.  

Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai (Viktors 
avotiņš) intervējusi Ekonomikas prognožu 
centra valdes locekli akadēmiķi raitu Kar-
nīti par Latviju Eiropas/pasaules ekonomis-
ko notikumu kontekstā: “Te ir jādzīvo un  
jāstrādā.” 

28. decembrī LZa goda loceklim Oska-
ram gertam — 70 (Latvijas Avīze. 2010.18. 
dec.).

Dienas Bizness (signe Knipše) intervijā 
ar izglītības vadītājiem  raksturojusi galvenās 
iezīmes augstākajā izglītībā un zinātnē 2010. 
gadā (a. Barševskis, m. auziņš, r. dūrēja, 
n. Bergs). 

29. decembris. “Tas ir kapitālisms — iz-
tur, kas šiverējas.” Par to LZa prezidenta jura 
Ekmaņa intervija andrejam Vaivaram Dienas 
Biznesā. 

divi pētījumi kultūrā. arno jundze par 
V. Hausmaņa  monogrāfiju “Latviešu teātris 
austrālijā” un j. Torgāna  darbu “Latviešu 
mūzikas virsotnes” (Neatkarīgā Rīta Avīze 
Latvijai. 2010. 29. dec.). 

31. decembrī LZa ārzemju loceklim  
andrejam Plakanam — 70.


